
Proposta N. 1478

DETERMINA
N. 1229 DEL 22/05/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.



Pagina 2 di 10   
                      
Proposta N. 1478 

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• l'Amministrazione comunale ha sempre inteso implementare la sicurezza stradale, indirizzo 
sostenuto annualmente all'interno del Piano Triennale delle Opere Pubbliche con appositi 
capitoli e stanziamenti disposti dal Consiglio Comunale; al fine di migliorare la sicurezza 
dell'intersezione stradale tra le vie situate al confine dei territori dei Comuni di Vicenza e 
Costabissara, le due Amministrazioni comunali hanno deciso di procedere congiuntamente, 
garantendo piena funzionalità e sicurezza alla rete stradale nonché agli itinerari ciclabili e al 
servizio di trasporto pubblico locale (TPL), attraverso lo strumento del protocollo d’intesa;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 21/09/2022, è stato approvato il progetto 
definitivo della messa in sicurezza dell’intersezione tra le vie Cavour, Fornace (Comune di 
Costabissara) e strada di Costabissara (Comune di Vicenza), dell’importo complessivo di € 
225.000,00 IVA compresa, di cui € 50.000,00 a carico del Comune di Costabissara e € 
175.000,00 a carico del Comune di Vicenza;

• con la determina 554 del 18/10/2022, il Comune di Costabissara si è impegnato a versare 
al Comune un contributo di € 50.000,00 a titolo di quota per il finanziamento del progetto de 
quo, e l’Amministrazione ha quindi provveduto a richiedere la variazione del bilancio in 
entrata e in spesa;

• con determinazione dirigenziale n. 2440 del 28/10/2022, è stato affidato l’incarico della 
Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e Redazione del 
Certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza dell’intersezione tra le 
vie Cavour, Fornace (Comune di Costabissara) e strada di Costabissara (Comune di 
Vicenza)” alla società “NET PROJECT Srl” di Padova per l’importo di € 12.610,00, + 
INARCASSA 4%, pari a € 13.114,40 + IVA 22%, complessivamente € 15.999,56 (IVA 
compresa), a tutti i patti e condizioni stabiliti nella procedura MEPA;

• con Determinazione dirigenziale n. 1100/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in questione dell’importo complessivo di € 225.000,00 (I.V.A. compresa), di 
cui € 50.000,00 a carico del Comune di Costabissara ed € 175.000,00 a carico del Comune 
di Vicenza nonché si decideva di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata di 
cui all’art. 63 D.lgs 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici 



Pagina 3 di 10   
                      
Proposta N. 1478 

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

individuati dalla stazione appaltante mediante indagine di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, tra soggetti qualificati per lavori di categoria OG3 classifica I o 
superiore, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante offerta a prezzi unitari a corpo e a misura;

• con determinazione dirigenziale n. 1969 del 22/08/2023 è stato approvato il "Capitolato 
Speciale d'Appalto" riportante la corretta indicazione della normativa del Nuovo Codice dei 
contratti ex D.Lgs.36/2023 in sostituzione del pari elaborato per la procedura sopra 
richiamata;

• con determinazione dirigenziale n. 2622 del 13/11/2023 sono state integrate le 
determinazioni dirigenziali n. 1100 del 03/05/2023 e n. 1969 del 22/08/2023 ed è stato 
riapprovato il "Capitolato Speciale d'Appalto", relativamente alla normativa del Nuovo 
Codice dei contratti ex D.Lgs.36/2023;

• con determinazione dirigenziale n. 2636 del 15/11/2023 è stato sostituito il riferimento 
contenuto nella Determinazione dirigenziale n. 2622 del 13/11/2023 “l’affidamento dei lavori 
ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i. indicati, altresì, nella 
determinazione dirigenziale n. 1100 del 03/05/2023” con “l’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art.71 del D.Lgs.36/2023” con procedura aperta a cura della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Vicenza sulla base del criterio del prezzo più basso, a corpo e a misura, 
con offerta a prezzi unitari;

• con determinazione dirigenziale n. 1036 del 21/05/2024 i lavori in oggetto sono stati 
aggiudicati all'impresa alla ditta SCA. VER. COSTRUZIONI S.R.L." P.Iva 02356200234, 
con sede in Zero Branco (TV), per € 161.220,62 compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 
3.526,28, oltre agli oneri fiscali;

• il contratto d'appalto tra il Comune di Vicenza e la ditta SCA. VER. COSTRUZIONI S.R.L. è 
stato stipulato in forma di atto pubblico in data 20/06/2024 e acquisito al PGN 
0102636/2024 del 20/06/2024;

• con determinazione dirigenziale 2307 del 22/10/2024, si è autorizzata la società SCA. VER. 
COSTRUZIONI S.R.L." P. Iva 02356200234, con sede in Zero Branco (TV) a subappaltare 
l'esecuzione i “lavori di pubblica illuminazione" per l'importo massimo presunto di € 
8.000,00 IVA esclusa, come da legge, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza, all'impresa 
FACCO M. SRL, con sede legale a Santa Giustina in Colle (PD) C.F./P.IVA 01406460285, 
nell'ambito degli interventi del "Lavori di messa in sicurezza dell’intersezione tra Via 
Cavour, Fornace (Comune di Costabissara) e strada di Costabissara (Comune di 
Vicenza)– CUP B65F22000570006. CIG. B0D2A13464".



Pagina 4 di 10   
                      
Proposta N. 1478 

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che:

• con contratto N. 2.639 di Racc., N. 29.147 di Rep. S del 20/06/2024 la ditta SCA. VER. 
COSTRUZIONI S.R.L. ha assunto l'appalto per l'esecuzione dei lavori di “Messa in 
sicurezza dell’intersezione tra le vie Cavour, Fornace (Comune di Costabissara) e strada di 
Costabissara (Comune di Vicenza)”;

• in data 15/07/2024 i lavori sono stati consegnati;

• il tempo utile per dare compiuti i lavori è stato stabilito in 120 giorni e quindi entro il 
11/11/2024;

• durante l’esecuzione delle opere si è reso necessario, a fronte di circostanze impreviste e 
imprevedibili coerentemente con quanto previsto dall’art. 120, comma 1) lettera c) del D. 
Lgs. 36/2023, apportare alcune variazioni al progetto esecutivo approvato per le quali si 
rende necessaria la predisposizione di una variante in corso d’opera;

• in data 07/11/2024 i lavori sono stati sospesi per procedere con la redazione della 
necessaria variante in corso d’opera.

Considerato che:

• la modifica del contratto durante il periodo di efficacia è riconducibile alla casistica di cui al 
comma 1 lettera c) dell’art. 120 del Dlgs 36/2023 e s.m.i., cosiddette modifiche derivanti da 
circostanze impreviste e imprevedibili, denominate varianti in corso d’opera, e che non 
alterano la natura generale del contratto;

• le circostanze riguardano in particolare:
◦ presenza di una sottofondazione di limitato spessore;
◦ presenza sottoservizi non rilevati a profondità ridotta;
◦ apparato radicale superficiale delle alberature presenti ed interessate dalla posa delle 

cordonate a delimitazione dell’area a verde

Dato atto che:

• in data 21/05/2025  PGN 83721/2025 , il Direttore dei Lavori, Ing. Sandro Benato ha fatto 
pervenire alla Stazione Appaltante i seguenti elaborati di perizia di variante quale modifica 
contrattuale durante il periodo di efficacia:

1) Relazione di perizia
2) Computo metrico di appalto
3) Computo metrico estimativo di perizia
4) Quadro comparativo



Pagina 5 di 10   
                      
Proposta N. 1478 

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6) Quadro economico comparativo
7) Atto di sottomissione
8) Verbale di concordamento nuovi prezzi
9) Report analisi

• come si evince dagli elaborati di perizia sopra elencati e dalla relazione del RUP acquisita 
con PGN 84096/2025 del 21/05/2025, le opere in modifica al contratto originario, al netto 
dello sconto applicato dall’Impresa in sede di gara, comprensive degli oneri della sicurezza, 
sono state quantificate in una maggiorazione della spesa pari ad € 16.018,56 oltre ad IVA 
10% per complessivi 17.620,42 e vengono eseguite alle stesse condizioni e agli stessi 
prezzi dell’offerta dell’aggiudicatario, oltre a quelli che si sono concordati con l’atto di 
sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritti in data 17/05/2025; il 
costo degli interventi rientra nell’importo del quadro economico d’appalto assorbendo 
quanto postato alla voce “imprevisti” e parte alla voce “ribasso d’asta”;

Considerato che il quadro economico a seguito di aggiudicazione risultava:

A) LAVORI
A.1 Importo dei lavori (a corpo e a misura) € 157.694,34
A.2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 3.526,28
TOTALE A) € 161.220,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA 10% € 16.122,06
B.2 Spese tecniche per Progettazione esecutiva, DL, 

CSP,CSE, CRE (INARCASSA 4% e IVA 22% 
comprese) € 16.000,00

B.3 Allacciamento a pubblici servizi (IVA inclusa) € 1.000,00
B.4 Acquisizione aree o immobili € 3.400,00
B.5 Incentivi art. 113 comma 3 D. Lgs. 50/2016 e smi 

(RUP, assistenza al RUP, verifiche, funzioni 
tecniche) € 2.847,00

B.6 Incentivi art. 113 comma 4 D. Lgs. 50/2016 e smi 
(acquisizione beni, strumentazioni e tecnologie, 
funzionali, ecc.) € 712,00

B.7 Contributo ANAC € 250,00
B.8 Imprevisti e arrotondamento (IVA inclusa) € 5.048,71



Pagina 6 di 10   
                      
Proposta N. 1478 

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

B.9 Somme derivanti dal ribasso d’asta € 18.399,61
TOTALE B) € 63.779,38

TOTALE € 225.000,00

A seguito della perizia di variante il quadro economico viene aggiornato come segue:

A) LAVORI

A.1 Importo dei lavori (a corpo e a misura) € 173.712,90
A.2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 3.526,28
TOTALE A) € 177.239,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 10% € 17.723,92
B.2 Spese tecniche per Progettazione esecutiva, DL, 

CSP,CSE, CRE (INARCASSA 4% e IVA 22% 
comprese)

€ 16.000,00

B.3 Spese tecniche per variante (INARCASSA 4% e 
IVA 22% comprese) € 949,56

B.4 Allacciamento a pubblici servizi (IVA inclusa) € 1.000,00
B.5 Spese per accertamenti di laboratorio (IVA 

inclusa) 481,90

B.6 Acquisizione aree o immobili € 3.400,00
B.7 Incentivi art.45 comma 3 D. Lgs. 36/2023 € 2.847,00
B.8 Incentivi art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023 € 712,00
B.9 Contributo ANAC € 250,00
B.10 Imprevisti e arrotondamento (IVA inclusa) € -
B.11 Somme derivanti dal ribasso d’asta € 4.396,44
TOTALE B) € 47.760,82

TOTALE € 225.000,00



Pagina 7 di 10   
                      
Proposta N. 1478 

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ritenuto che occorre altresì riconoscere alla società NET PROJECT Srl, con sede legale in 
Piazza Modin, 12 a Padova, C.F./P.IVA 04275010280, un compenso aggiuntivo per la variante in 
corso d’opera pari ad € 748,39 (oneri previdenziali ed IVA esclusi), per complessivi € 949,56 (oneri 
previdenziali 4% ed IVA al 22% compresi).

Si ritiene, in considerazione a quanto sopra, di approvare la perizia di modifica del contratto in 
corso di efficacia di cui trattasi.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 120, comma 1 
lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’allegata perizia di variante quale modifica al 
contratto originario, composta dagli elaborati elencati in premessa;



Pagina 8 di 10   
                      
Proposta N. 1478 

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2. di approvare gli allegati verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione ai 
sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., sottoscritti dal Direttore dei Lavori Ing. 
Sandro Benato, dal RUP e dall’impresa SCA.VER. Costruzioni Srl;

3. di approvare il nuovo quadro economico, come indicato in premessa, che risulta così 
rideterminato:

A) LAVORI

A.1 Importo dei lavori (a corpo e a misura) € 173.712,90
A.2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 3.526,28
TOTALE A) € 177.239,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 10% € 17.723,92
B.2 Spese tecniche per Progettazione esecutiva, DL, 

CSP,CSE, CRE (INARCASSA 4% e IVA 22% 
comprese)

€ 16.000,00

B.3 Spese tecniche per variante (INARCASSA 4% e 
IVA 22% comprese) € 949,56

B.4 Allacciamento a pubblici servizi (IVA inclusa) € 1.000,00
B.5 Spese per accertamenti di laboratorio (IVA 

inclusa) 481,90

B.6 Acquisizione aree o immobili € 3.400,00
B.7 Incentivi art.45 comma 3 D. Lgs. 36/2023 € 2.847,00
B.8 Incentivi art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023 € 712,00
B.9 Contributo ANAC € 250,00
B.10 Imprevisti e arrotondamento (IVA inclusa) € -
B.11 Somme derivanti dal ribasso d’asta € 4.396,44
TOTALE B) € 47.760,82

TOTALE € 225.000,00



Pagina 9 di 10   
                      
Proposta N. 1478 

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4. di approvare la spesa di € 16.018,56 oltre ad IVA 10% per complessivi € 17.620,42 da 
riconoscere all’impresa SCA.VER. Costruzioni Srl, con sede in Via Bertoneria, 55 a Zero 
Branco (TV), P.IVA 02356200234;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 17.620,42 trova copertura nell’impegno codice 
155252 al capitolo 1941104 “STRADE E MARCIAPIEDI: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA”, del bilancio del corrente esercizio;

6. di approvare la spesa di € 748,39 (oneri previdenziali ed IVA esclusi), per complessivi € 
949,56 (oneri previdenziali 4% ed IVA al 22% compresi) da riconoscere alla società NET 
PROJECT Srl, con sede legale in Piazza Modin, 12 a Padova, C.F./P.IVA 04275010280, 
quale compenso aggiuntivo per la redazione della perizia di variante, rientrante nel quadro 
economico di perizia tra le somme a disposizione (CIG Z5C37B85E1);

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 949,56 (oneri previdenziali 4% ed IVA al 22% 
compresi), per spese tecniche di cui al punto precedente, trova copertura nell’impegno 
codice 155252 al capitolo 1941104 “STRADE E MARCIAPIEDI: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA”, del bilancio del corrente esercizio;

8. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principicontabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1), 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 
e dei principi contabili;

10. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
glistanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

11. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  

 



Pagina 10 di 10   
                      
Proposta N. 1478 

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL 
PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1478

DETERMINA N. 1229 DEL 22/05/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MOBILITA’ – MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LE VIE CAVOUR, FORNACE 
(COMUNE DI COSTABISSARA) E STRADA DI COSTABISSARA (COMUNE DI VICENZA). 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE QUALE MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE 
IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - CUP 
B65F22000570006. CIG. B0D2A13464. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

171784 2025 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 17.620,42

171786 2025 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 949,56

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A. 
Vicenza, 26/05/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 5c73a8a868b5e7af5c669c5ce90a91ddade840d1 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


